

证券代码:002550 证券简称:千红制药 公告编号:2021-044

常州千红生化制药股份有限公司

【 2021 】 第 三 季 度 报 告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确。
3.第三季度报告是否经过审计
☐ 是 ☒ 否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	496,364,572.66	-2.65%	1,389,373,882.06	17.65%
归属于上市公司股东的净利润(元)	100,727,230.00	22.10%	189,922,345.03	26.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	52,019,983.06	-32.21%	134,122,677.51	3.58%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	7,063,073.14	-96.88%
基本每股收益(元/股)	0.0096	21.76%	0.0182	27.85%
稀释每股收益(元/股)	0.0096	21.76%	0.0182	27.85%
加权平均净资产收益率	4.07%	1.37%	10.71%	3.37%
本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	2,396,061,472.27		2,461,779,413.68	-3.33%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,120,041,640.31		2,079,089,811.74	2.30%

(二)非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-39,172.93	-29,330.40	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助)	1,543,667.76	8,968,113.23	
除同公司正常经营业务相关且符合《企业会计准则》规定的各项资产减值准备转回外,持有金融资产、权益性投资等期间公允价值变动形成的公允价值变动损益,以及处置金融资产、权益性投资等期间公允价值变动损益	3,450,526.40	5,615,461.91	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,786.56	-528,880.04	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	62,764,881.51	62,764,031.61	前期计提资产减值准备的转回
减:所得税影响额	8,792,191.36	13,104,042.42	
少数股东权益影响额(税后)	314,729.28	1,172,796.09	
合计	40,759,246.64	66,769,075.72	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☐ 适用 ☒ 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况说明:
☐ 适用 ☒ 不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用

1.营业收入较上期增加18.16%,主要原因是报告期内营业收入同比增长所致。	
2.销售费用较上期减少161.16万元,主要原因是报告期内销售费用同比减少所致。	
3.管理费用较上期减少206.07万元,原因是报告期内管理费用同比减少所致。	
4.长期股权投资较上期增加2,806.07万元,原因是报告期内投资收益增加所致。	
5.公允价值变动损益较上期增加7,998.04万元,原因是报告期内公允价值变动损益增加所致。	
6.其他非流动资产较上期增加1,046.20万元,主要原因是报告期内其他非流动资产增加所致。	
7.应收账款较上期减少7,724.89%,主要原因是报告期内应收账款同比减少所致。	
8.合同负债较上期减少7,891.40万元,主要原因是报告期内合同负债同比减少所致。	
9.其他流动资产较上期减少7,765.16万元,主要原因是报告期内其他流动资产同比减少所致。	
10.其他非流动资产较上期减少7,724.89%,主要原因是报告期内其他非流动资产同比减少所致。	
11.2021年1-9月,归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少22.11%,主要原因是报告期内净利润同比减少所致。	
12.归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期减少32.21%,主要原因是报告期内扣除非经常性损益的净利润同比减少所致。	
13.加权平均净资产收益率较上年同期增加1.37%,主要原因是报告期内加权平均净资产收益率增加所致。	
14.每股收益较上年同期增加21.76%,主要原因是报告期内每股收益同比增加所致。	
15.扣除非经常性损益后的每股收益较上年同期增加21.76%,主要原因是报告期内扣除非经常性损益后的每股收益同比增加所致。	
16.经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少344.71万元,主要原因是报告期内经营活动产生的现金流量净额同比减少所致。	

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	54,164		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	
前10名普通股股东持股情况				前10名普通股股东持股情况	
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及划转情况
				股份状态	数量
王耀方	境内自然人	10.96%	26,402,000	191,921,640	
赵国	境内自然人	9.41%	69,301,000	68,276,760	
商建平	境内自然人	3.33%	42,567,000	21,626,260	
王耀方	境内自然人	2.69%	38,369,000	26,657,260	
苏州千红生化制药股份有限公司—第二期员工持股计划	其他	2.60%	34,000,000	0	
德邦基金—博道新—德邦基金资产管理—第二期员工持股计划	其他	1.95%	26,100,000	0	
赵国	境内自然人	1.90%	26,000,000	0	
王耀方	境内自然人	1.88%	34,069,644	19,044,724	
天富源化工(北京)资产管理有限公司—天富源中厚板轧制厂股权激励基金	其他	1.52%	19,400,000	0	
商建平	境内自然人	1.12%	14,409,000	0	

前10名无限售条件股份股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
王耀方	63,850,500	人民币普通股	63,850,500
王耀方(北京)文化股份有限公司-第二期员工持股计划	34,000,000	人民币普通股	34,000,000
德美基金-博远新-德美基金新华一号资产管理计划	25,000,000	人民币普通股	25,000,000
赵人俊	26,000,000	人民币普通股	26,000,000
天晟源(北京)资产管理有限公司-天晟源和兴私募证券投资基金	19,400,000	人民币普通股	19,400,000
德信安	14,410,000	人民币普通股	14,410,000
建信基金-赵人俊-建信鑫享1号资产管理计划	14,000,000	人民币普通股	14,000,000
赵人俊	11,026,260	人民币普通股	11,026,260
南建平	10,641,760	人民币普通股	10,641,760
王耀方	9,562,400	人民币普通股	9,562,400
上述股东之间不存在一致行动的情形	上述股东中,王耀方与王利为父子关系,赵人俊、王耀方、“德美基金-赵人俊-建信鑫享1号”一致资产管理计划为一致行动关系,其他股东之间不存在关联关系。		
前10名无限售条件质押股份股东持股情况			

(二)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

件提出撤诉申请,并收到上海金融法院邮寄送达的准许撤诉的《民事裁定书》,具体情况详见公司披露的《诉讼进展公告》(2021-043)。

四、季度财务报表

(一)财务报表

1、合并资产负债表

(三)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	93,606,218.26	234,263,636.13
衍生金融资产		

(四)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	4,796,599.00	4,809,623.98
其他流动资产	90,048,000.00	

(五)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		406,903.26	1,110,878.74
流动资产合计		1,403,529,086.82	1,587,024,075.58

(六)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

	长期应收款		
	长期股权投资	4,637,392.06	6,707,617.94
	其他权益工具投资		
	其他非流动金融资产		
395,056,616,452.166-57			

(七)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

使用权资产			
无形资产	108,571,199.65		114,420,517.51
开发支出	22,733,255.13		11,752,642.04
商誉	11,135,063.57		11,135,063.57

(八)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

资产总计	2,370,061,473.27	2,461,779,413.58
流动负债：		
短期借款	43,440,777.61	41,851,394.02
向中央银行借款		

(九)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

应收账款			
合同负债	2,945,189.67		11,856,742.65
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			

(十)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

其他应付款	9,522,796.65	17,364,369.91
其中：应付利息	43,813.08	44,236.10
应付股利		
应付手续费及佣金		

(十一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		

(十二)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

长期应付职工薪酬		
----------	--	--

四、公允价值		
递延收益	92,356,856.09	94,971,610.09
递延所得税负债	392,097.09	406,406.46
其他非流动负债		
非流动负债合计	92,747,953.08	96,307,017.15
负债合计	261,507,962.83	389,331,490.61
所有者权益：		
股本	1,279,800,000.00	1,279,875,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	26,866,067.20	26,584,567.20
减：库存股	146,662,210.44	154,275,217.44
其他综合收益	-806,927.79	-832,940.03
专项储备		
盈余公积	234,032,516.67	234,032,516.67
一般风险准备		
未分配利润	728,267,133.77	699,756,885.44
归属于母公司所有者权益合计	1,235,941,446.31	1,239,461,811.74
少数股东权益	209,566,516.52	149,869,678.87
所有者权益合计	2,109,544,150.47	2,096,427,986.07
负债和所有者权益总计	2,371,512,113.31	2,485,729,413.68